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Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk57195359][bookmark: _Hlk57192155]“Par Eiropas Savienības Vispārējo lietu padomes 2024. gada 15. oktobra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”
[bookmark: _Hlk112832654]2024. gada 15. oktobrī Luksemburgā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Vispārējo lietu padomes (turpmāk – VLP) sanāksme. Darba kārtībā ir iekļauti šādi jautājumi:
1. [bookmark: _Hlk178234603]2024. gada 17.-18. oktobra Eiropadomes sagatavošana;
2. Deklarācija par ebreju dzīvesvides veicināšanu un aizsardzību;
3. ES – Šveices attiecības;
4. 2024. gada Eiropas semestris (ES Padomes valstu specifisko rekomendāciju projekts).
[bookmark: _Hlk142485377]
1. 2024. gada 17.-18. oktobra Eiropadomes sagatavošana
VLP ir plānota viedokļu apmaiņa par šī gada 17.-18. oktobra Eiropadomes secinājumu projektu. Eiropadomes darba kārtībā ir iekļauti jautājumi par Ukrainu/ Krieviju, Tuvajiem Austrumiem, konkurētspēju, migrāciju, drošību un aizsardzību, Gruziju, Moldovu, kā arī COP29 sagatavošanu. Par Eiropadomi tiek gatavota atsevišķa nacionālā pozīcija.

2. Deklarācija par ebreju dzīvesvides veicināšanu un aizsardzību
[bookmark: _GoBack]VLP plānots apstiprināt ES Padomes deklarāciju par ebreju dzīvesvides veicināšanu un antisemītisma apkarošanu. Deklarācijas projekts ir (1) par cīņu pret antisemītismu, skarot tādus jautājumus kā antisemītisma pieaugums ES un cīņa pret antisemītisku naida runu, kā arī (2) par ebreju dzīvesvides veicināšanu, fokusējoties uz izglītības, kultūras un drošības aspektiem. 
Latvija konceptuāli atbalsta deklarācijas projekta apstiprināšanu. Ņemot vērā pēdējā laikā novērojamo antisemītisku un rasistisku incidentu skaita palielināšanos ES dalībvalstīs, Latvija piekrīt, ka dalībvalstīm ir nepieciešams aktīvāk veicināt rasisma un antisemītisma izpausmju mazināšanu, kā arī nodrošināt ebreju kopienas drošību un dzīvesvides aizsardzību.  
Jāturpina stiprināt sabiedrības izpratne par naida runu un naida noziegumiem, īstenojot informēšanas un izglītošanas aktivitātes. Nepieciešams veicināt lielāku izpratni par niansēm saistībā ar ebreju kopienu un dzīvesvidi, antisemītisma izpausmēm un esošo ģeopolitisko kontekstu, lai stiprinātu demokrātisku debašu kvalitāti. 

3. ES – Šveices attiecības
VLP plānota diskusija par aktuālo situāciju ES – Šveices attiecībās. Šīs attiecības pārvalda vairāki nolīgumi, bet tajos nav mehānismu automātiskai vai dinamiskai standartu piemērošanai, strīdu izšķiršanai, kā arī netiek nodrošināti vienlīdzīgi konkurences apstākļi.
No 2014. līdz 2019. gadam noritēja sarunas par Institucionālo ietvarlīgumu, tomēr Šveicei nebija pieņemams sarunu rezultāts (algu aizsardzības, valsts atbalsta un personu brīvas pārvietošanās aspekti). Kopš tā laika jaunie ES tiesību akti netiek iekļauti līgumos, tādējādi Šveice zaudē pieeju vienotajam tirgum, kā arī zaudējusi pieeju “Apvārsnis Eiropa” programmai.
2022.-2023. gadā notika izpētes sarunas par iespējamu risinājumu. Atšķirībā no iepriekšējām sarunām šoreiz sarunas notika par pakotni, proti, neveidojot jaunu līgumu, bet atjaunojot esošos. Piemēram, atbilstoši šai pieejai institucionālie jautājumi un valsts atbalsta noteikumi  tiek iestrādāti atsevišķi katrā līgumā, kas saistīts ar Šveices dalību vienotajā tirgū. Tāpat pakotnē tiks iekļauti jauni līgumi par elektroenerģiju, pārtikas drošību, veselības aizsardzību, sauszemes un gaisa transportu, pastāvīgu Šveices dalību ES programmās (“Apvārsnis Eiropa” un citās), kā arī Šveices ieguldījumu ES sociālajā un ekonomiskajā kohēzijā. ES – Šveices sarunas tika uzsāktas 2024. gada martā. Abu pušu spēcīga apņemšanās ir pabeigt sarunas līdz 2024. gada beigām.  
Latvija ir ieinteresēta ciešās ES un Šveices attiecībās un ir viena no ES dalībvalstīm, kas saņem atbalstu no Šveices iemaksām ES kohēzijā. Latvija aktīvi sadarbojās ar Šveici ES programmas “Apvārsnis Eiropa” ietvaros.
Latvija atbalsta sarunas par ES un Šveices pakotni. Novērtējam līdz šim panākto progresu un ceram, ka sarunas tiks pabeigtas līdz gada beigām. Latvijai svarīgi, ka sarunu rezultātā tiek panākti vienlīdzīgi konkurences apstākļi, izveidots pastāvīgs mehānisms Šveices finanšu ieguldījumam ES sociālajā un ekonomiskajā kohēzijā, kā arī nodrošināta Šveices pieeja ES programmām, īpaši programmai “Apvārsnis Eiropa”.

4. [bookmark: _Hlk57195308]2024. gada Eiropas semestris (ES Padomes valstu specifisko rekomendāciju projekts)
Saskaņā ar 2024. gada ES ekonomiskās un fiskālās politikas koordinācijas ciklu – tā saucamo Eiropas semestri, Eiropas Komisija (turpmāk – EK) 2024. gada 19. jūnijā publicēja 2024. gada ziņojumus par katru ES dalībvalsti un EK ieteikumus ES Padomes rekomendācijām visām dalībvalstīm. VLP plānots apstiprināt valstu specifisko rekomendāciju projektus, lai nodotu tos apstiprināšanai Eiropadomē.

Latvijas delegācija ES Vispārējo lietu padomes 2024. gada 15. oktobra sanāksmē

Delegācijas vadītājs:	Dace Melbārde, Ārlietu ministrijas parlamentārā sekretāre.
Delegācijas dalībnieki:	Lelde Līce-Līcīte, vēstniece, pastāvīgā pārstāve Eiropas Savienībā;
Baiba Zariņa, Pastāvīgo pārstāvju komitejas II daļas sagatavošanas nodaļas vadītāja;
Agate Paula Grasmane, Pastāvīgo pārstāvju komitejas II daļas sagatavošanas nodaļas trešā sekretāre.
	
Iesniedzējs: ārlietu ministre 
	        
                     Baiba Braže  



Vīza: valsts sekretārs 						                     Andžejs Viļumsons

Elīza Beļauniece, 67016332
eliza.belauniece@mfa.gov.lv
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